
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO 

Estado do Espírito Santo 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________________ 
 

 

 
DECRETO N°  0133, DE 06 DE JULHO DE 2021 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E 
PRERROGATIVAS, 

 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1° Fica nomeado nos termos da Lei Municipal n° 0593 de 26 de abril de 2015,  o 
Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente, para um mandato de 
02(dois) anos, com a seguinte composição: 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL:  
Vera Lucia da Fonseca Pereira – TITULAR 

           Elaine Delogo Nunes Vaccari – SUPLENTE 
II – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE: 
Maria Oliveira Costa – TITULAR 
Nelzira Maria santos dos Reis – SUPLENTE 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Osmar Valério Possatti – TITULAR 
Stella Almeida Simões – SUPLENTE 
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Selma Chistina Silva Clauss – TITULAR 
Dirlene Campos Carneirto Alves – SUPLENTE 
V – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Bianca Ribeiro Novais – TITULAR 
Lucas Poubel da Rocha – SUPLENTE 
VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
GERAÇÃO DE EMPREGO 
Efigenio Mariano de Oliveira – TITULAR 
Emanuelly Monteiro de Souza Alves – SUPLENTE 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO 

Estado do Espírito Santo 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________________ 
 

 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL: 
I – PASTORAL DA CRIANÇA – PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
Cacilda Hermínia Dematté Pereira – TITULAR 
Maria Alice Alves Pereira – SUPLENTE 
II – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
Ana Paula da Silva de Souza Fanti – TITULAR 
Nelzi Maria da Costa Vieira – SUPLENTE 
III – LOJA MAÇÔNICA 14 DE JULHO 
Claudio Pereira Reis – TITULAR 
Alessandro Simões Machado – SUPLENTE 
IV – ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA 
Marcos Suel de Souza – TITULAR 
Gilcimar Vieira Paz – SUPLENTE 
V – IGREJA BATISTA(REPRESENTANTE O PROJETO BEM VIVER) 
Elyclayton Augusto Ferreira de Souza – TITULAR 
Márcio Corteletti – SUPLENTE 
VI – LOJA MAÇÔNICA SILAS COSTA CAMARGO 
Carlos Augusto Oliveira dos Anjos – TITULAR 
Fábio Laignier de Castro – SUPLENTE 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito santo, aos 
06 de julho de 2021. 
 

 
 
 

ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS 
PREFEITO MUNICIPAL  

  


